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l.JOHDANTO 

Tampereen museoiden maakunnallinen yksikkö käynnisti vuonna 1993 VIIsivuotisen 
Pirkanmaan kuntien arkeologisen inventointiprojektin. Myös Kutalan inventointi kuului 
osana tähän projektiin (tarkemmin projektin synnystä ks. inv. kert. Mänttä/T-L Soininen 
1997 s. 1. ). Vuoden 1998 inventointi liittyi alueellisesti vuoden 1996 V anunalan Palvialan 
inventointiin (ks. Ulla Rajalan inventointikertomus 1996 ). Kutalan inventoinnin ja koko 
projektin vastuullisena johtaja toimii FM/amanuenssi Tuija Soininen Tampereen museois-
ta. lnventoinnin kenttätyöjohtajana toimi HuK Jan Fast Tampereen museoiden maakun-
nallisesta yksiköstä. 

Maakunnallinen yksikkö suoritti Kutalan osa-inventoinnin kenttätyöt kauniissa syys-
säässä 1.9- 25.9.1998 ja jälkityöt sekä lisätarkastukset 28.9 - 29.10.1998. Kenttätöitä 
haittasi sateisen kesän johdosta viivästynyt sadonk01juu jonka johdosta pellot olivat 
viljassa vielä toisen kenttätyöviikon aikana. Koekuopitus savisilla ja vetisillä sänkipelloilla 
oli vaikeaa eikä myöskään näitä tuloksia voi pitää erityisen luotettavina. Vasta viimeisen 
kenttätyöviikon lopulla päästiin muutamia peltoja pintapoimimaan. E.m. olosuhteista 
johtuen päätettiin suorittaa tärkeimpien peltoalueiden tarkastukset lokakuun lopussa. 

Inventoinnin aikana käytiin myös paljon taloissa kyselemässä paikkakuntataisilta mahdol-
lisia havaintoja ja/tai esinelöytöjä. Käyntien yhteydessä kävi ilmi että ihmiset olivat hyvin 
tietoisia alueen tunnetusta muinaisjäännöskannasta. Ohriniemen ja Vanhamoisian 
tutkimukset 1980- ja 1990-luvulla olivat useimpien tiedossa ja ihmisten motivaatio kertoa 
uusista löydöistä korkea. Tästä huolimatta kenelläkään ei tuntunut olevan tietoa uusista 
esihistoriallisista esinelöydöistä. llmeisesti merkittäviä uusia löytöjä ei todellakaan ole 
tehty. Joka tapauksessa on selvää että varsinkin rantojen rakentaminen jo nyt on tuhonnut 
mahdollisuudet tuotettavien havaintojen tekoon ainakin mitä tulee nyt inventoidun alueen 
maastollisesti lupaavimpiin kohtiin. 

Kenttätöissä allekiijoittanutta avusti HuK Tähtitalvikki Järvinen sekä ensimmäisen 
kenttätyöviikon aikana palkattomina vapaaehtoisina neljä Päijät-Hämeen harrastaja-
arkeologisen yhdistyksen jäsentä. Arkeologian harrastajille kustannettiin majoitus 
Tervakallion leirintä-alueella. Ajalla 7.9.-25.9 inventoinnissa avusti, työnjohtaja Kalle 
Kallon johdolla, viisi henkilöä museoviraston muinaisjäännösten hoitoryhmästä. Lokakuun 
peltotarkastukset suoritti Jan Fast. lnventoinnin kustannuksista yhteensä 60.000 mk 
vastasi Vammalan kaupunki, Tampereen museoiden maakunnallinen yksikkö ja Museovi-
rasto. 

Helsingissä 1 0.11.1998 

an ast 
Inventoinnin kenttätöiden johtaja 
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2. TUTKIMUSALUE 

2.1. KutaJansaari ympäristöineen 

KutaJansaari on n 3 km2 saari entisessä Karkun pitäjässä, linnuntietä n. 15 km Vammalan keskustasta 
kaakkoon. Saari toimii vedenjakajana pohjoisen Kuloveden ja eteläisen Rautaveden välillä. Saaren 
topografia on vaihtelevaa, pääosin kumpuilevaa ja peltojen pilkkamaa lehto metsää. Saaren pohjoispuoli 
on eteläistä metsäisempi ja pellot verraten nuoria. Saaren pohjoisosassa sijaitsee myös saaren korkein 
kohta, Toivoniemenvuori,jonka laki kohoaa n. 103m. yli merenpinnan. 

Saaren eteläosassa Kutalanvuolteen rannalla, Kutalan kylän ja Pipon talon ympäristössä pellot ovat 
pohjoisosien peltoja vanhempia. Kutala on ollut Karkun suurimpia kyliä jo 1500-luvulla. Vanha kylä on 
sijainnut Ison Hisson lounaisrinteessä ja se on palanut 1860-luvulla. Verrattaessa nykyisten peltojen 
sijaintia Daniel Hallin karttaan vuodelta 1781-83 voidaan todeta ainakin saaren eteläosan säilyneen 
melko hyvin 1700-1. asussa 

KutaJansaaren vastarannat Kiuralanja Koivunkylän alueilla ovat maastollisesti KutaJansaaren kaltaisia, 
joskinjylhemmät. Kutalansaaren pohjoispuolella maisemaa hallitsee Nohkuan Jyränvuori (kork.179,8 
mpy.). Saaren lounaispuolella maastollisen kiinnekohdan tarjoavat Pirunvuori (kork. 151 mpy.) ja 
Ellivuori laskettelurinteineen. 

Inventoidulla alueella on myös melko paljon saaria ja voimakasvirtaisia vuolteita. Muutamista saarista 
tunnetaan myös kiinteitä muinaisjäännöksiä. Saarten koko ei näytä merkittävästi vaikuttaneen niiden 
asumiskelpoisuuteen pikemmin päinvastoin, hyvinkin pienistä saarista on ihmistoimintaan viittaavia jälkiä, 
esim. Vähät Selkäsaaret, Toronsaari, ja Kuttusaari (Nokian alueella). Viime vuosikymmenien aikana 
lisääntynyt mökkirakentaminen ja rantojen tasoitus pihamaaksi on kuitenkin paikoin muuttanut rantojen 
topografiaa perusteellisesti. Rakentamatonta rantaa on nykyään monin paikoin varsin vaikea löytää. 
Rakennustoiminta tulee ilmeisesti kiihtymään entisestään tulevina vuosikymmeninä. Ranta-alueiden 
rakentamispaineet olivatkin yksi tärkeä inventoinnin syy. 

Alueen maaperä on lähes yksinomaan savea, jota moreenimäet ja kiillegneissiset kalliot rikkovat. On 
otaksuttava että maaston rikkonaisuus ja maaperä ovat asettaneet melko suuria rajoituksia 
maanviljelykselle. Ainoastaan Jyränvuoren etelä- ja lounaispuoleisilla rinteillä sekä Kulhaanvuoren 
länsipuolella on hienoa lähes kivetöntä hiekkaa (n. 100 mpy.). Myös KutaJansaaren koillispuolella on 
paikoin jonkin verran hiekkapitoisempaa maata. 

Kulo- ja Rautaveteen viettävät rannat ovat jyrkkiä ja eroosion syömiä. Rannassa, useimmiten savisen 
rantatörmän alapuolella (kork. ero järvenpintaan n. 2,5 m.) ei maa-ainesta kivien välissä useimmiten ole 
nimeksikään. Sakari Pälsi olettikin jo 1940- luvulla Rautaveden pinnanvaihteluiden tuhonneen alueen 
esihistoriallisia, ennen kaikkea kivikautisia asuinpaikkoja; 

"Myös täällä Rautaveden rannalla on vesi kuluttanut rantaa, niin kuin etäämmällä vedestä oleva 
jyrkkä törmä osoittaa ... Kaivauskohtaa voidaan pitää alkuperäisen löytöalueen viimeisenä veteen 
sortumattomana reunakaistaleena" (ks. Sakari Pälsi, Tyrvää, Eko, Kivikauden löytöpaikka 
Rautaveden rannalla, kaivauskertomus museoviraston ark. os. top. arkistossa). 

Maaston vaihtelevuus tekee KutaJansaaren ja sen ympäristön kasvistoltaan rikkaaksi. Karkku 
kokonaisuudessaan kuuluu Pirkkalan lehtokeskuksen alueeseen, Kutalassa on kuitenkin todettu ihmisen 
toiminnan vaikuttaneen kasvistoon. (ks. Juha Suominen, Karkun pitäjän putkilokasvisto. Ann. Bot. Soc. 
"Vanamo" 32 no 2. Helsinki 1961 ). Turun yliopiston toimesta on suoritettu KutaJansaaren kasvikartoitus 
vuonna 1983. 
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3. TUTKIMUS 

3.1. Tutkimushistoria 

Alueen tutkimushistoria on KutaJansaarta lukuunottamatta varsin vaatimaton. Kutalassa on tutkittu 
ainoastaan rautakautisia muinaisjäännöksiä ja niitäkin varsin suppealla alueella. Karkun, Vammalan ja 
Tyrvään alueen inventoinnin suoritti fil. yo. Aarni Erä-Esko vuonna 1949. Inventointi oli alueen 
ensimmäinen ja se tehtiin ennen Vammalan voimalaitoksen rakentamisen aiheuttamaa Rautaveden 
vedenpinnan nousua (1950-luvulla). Inventoinnin jälkeen alueen muinaisjäännöksiä ovat 1980- ja 1990 
luvulla eri yhteyksissä tarkastaneet Olli Soininen ja Tuula Heikkurinen-Montell. 

Ensimmäiset kaivaukset suoritti A. 0. Heikel Koirakallion rautakautisella kalmistoalueella vuonna 1901, 
vuonna 1933 Aarne Äyräpää tutki ensimmäiset rautakautiset muinaisjäännökset Kutalansaaren Vanhassa 
Moisiossa. Työtä KutaJansaaressa jatkoivat Hämeen museon johtaja Esko Sarasmo vuonna 1952 
Ohriniemessä ja Turun yliopisto samassa paikassa vuosina 1983-1985. Viimeisimmät kaivaukset 
suoritettiin Vanhassa Moisiossa (Äyräpään v. 1933 tutkimusalueen pohjoispuolella) Museoviraston 
koekaivausryhmän toimesta vuosina 1996-1 997. 

3.2. Inventointimenetelmät 

Inventoinnin esivalmisteluihin käytettiin yksi viikko. Itse inventointityö aloitettiin tarkastamaHa alueen 
ennalta tunnetut esihistorialliset muinaisjäännökset ja irtolöytöpaikat, näin saatiin myös kokonaiskuva 
alueen topogra:fiasta ja tyyppimuinaisjäännöksistä. Itse inventointi suoritettiin perinteisin menetelmin 
tekemällä maastohavaintoja ja koekuoppia ja -pisto ja otollisiin paikkoihin. InventoinTiin aikana liikuttiin 
pääosin jalkaisin, suuremmat välimatkat taitettiin autoilla. KutaJansaari käveltiin kuitenkin lähes 
kokonaisuudessaan. Kutalansaaren ympäristön saaret tarkastettiin kahden päivän aikana veneellä kolmen 
henkilön voimin. Tarkastettaessa isompia saaria Kutalansaaren pohjoispuolella mukana oli kuitenkin 
puolen päivän ajan koko inventointiryhrnä (7 hlöä). Useimmista kohteista otettiin sekä mustavalko- että 
diapositiivikuvia 

Koekuopituksen suhteen törmättiin heti inventoinnin alussa suureen ongelmaan eli alueen maaperän 
savisuuteen. Lähes kivetön ja tiivis savi oli sateisen kesän jäljiltä erittäin märkää ja hankala kaivaa. 
Seulastakaan ei ollut mainittavaa hyötyä, savimaa ei kertakaikkiaan mennyt sen läpi. Kaikesta huolimatta 
koekuoppia tehtiin mahdollisimman paljon ja mm. Ohriniemen tunnettujen muinaisjäännösten ympäristö 
tutkittiin tarkoin. Koekuopista ei kertomukseen ole liitetty koekuoppakuvauksia koska lähes kaikkien 
kaivettujen kuoppien kerrosjärjestys oli sama (multaa ja vätjääntymätöntä savea). Kenttätöiden viimeiset 
kolme päivää päätettiin "säästää" siksi kunnes pellot on kynnetty. Inventointitulosten luotettavuuden 
varmistamiseksi olisi hyvä jos muutama tarkastus em. lisäksi voitaisiin suorittaa huhti-/toukokuussa 
1999. 

3.3 Inventoinnin aikana tarkastetut alueet 

Inventoinnin aikana tarkastettiin koko KutaJansaari ja saaren vastarannat Kiuralan ja Koivunkylän 
puolella. Näiden lisäksi tarkastettiin saaria KutaJansaaren ympäristössä. Alueen kaikki hiekkakuopat 
käytiin myös läpi. Inventoinnin aikana tarkastettiin lisäksi kaikki aiemmat löytö- ja asuinpaikat tällä 
suunnalla. Koti ym. matkojen yhteydessä tarkastin työajan ulkopuolella muutamia lupaavannäköisiä 
kohteita varsinaisen inventointialueen ulkopuolella. (InventoinTiin aikana tarkastetut alueet ks. karttaliite) 
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3.4. Tulokset 

Yhtenä inventoinnin tavoitteena oli etsiä rautakautisia asuinpaikkoja rautakautisten kalmistojen 
läheisyydestä. Ponnisteluista huolimatta uusia asuinpaikkoja ei löytynyt. Vaikuttaisi mahdolliselta että 
asuinpaikat sijaitsevat nykyisten peltojen alueella. Toinen mielestäni todennäköisempi vaihtoehto on että 
ainakin Kutalansaaren rautakautiset asuinpaikat ovat jo löytyneet. Sekä A. Äyräpään että E. Sarasmon 
tutkimusten löydöt viittaavat hautojen lisäksi, vahvasti asuin- ja/tai talonpaikkoihin; 

''Toinen selvitys on että paikalla olisi ollut paja .. Asunnonjäännöstä voisi tietenkin myös kuvitella." 
(A. Äyräpää 1933, Kansainvaellusajan hautalöytö Karkun pitäjän Kutalan kylän Pipon talon 
Vanhamoision pellosta) 

"Voi kuvitella, että jos pitemmän ajan kuluessa ajoittain heiteltäisi vähän kerrallaan asumiseen ja 
elantoon liittyvää jätettä yhteen paikkaa ja aina välillä peitettäisi ja peittomultia heiteltäisi sivuillekin, 
syntyisi tutkitun tapainen muinaisjäännös." (E. Sarasmo 15.11.1984, Kertomus raunion kaivauksesta 
Karkun Kutalan Pipoon talon maalla 19.-25.6.1953) 

Päivi Kankkusen kaivauslöydöt Vanhassa Moisiossa viittasivat yksiselitteisesti asuinpaikkaan; 

''Kyseessä lienee asumusjäänne, mahdollisesti rakennuksen jäänne tai jäänteet." (P. Kankkunen 
14.3.1997, Vammala Vanhamoisio, rautakautisen muinaisjäännöksen kaivaus-väliraportti) 

Näyttäisi siltä että Kutalansaaren rautakautinenasutus on ollut hyvin pesäkkeistä. Haudat ja asumukset 
ovat sijainneet lähellä toisiaan, jopa niin lähellä että nykyään on vaikea erottaa hautoja ja talonpaikkoja 
toisistaan. Maatäyte röykkiöihin on otettu asuinpaikoiltajolloin rajan vetäminen haudan ja asuinpaikan 
välille entisestäänkin vaikeutuu. Asuinpaikkojen valintaan on varmuudella vaikuttanut Kutalansaaren 
maaperän savisuus. 

Talot on rakennettu mahdollisimman lähelle rantaa niille vähille kuiville, sora ja kivimaille mitä on ollut 
käytettävissä ja haudat näiden välittömään läheisyyteen. 

Inventoinnin aikana löydettiin yhteensä kahdeksan uutta kohdetta, enimmäkseen kivikautistyyppisiä 
kvartsilöytöpaikkoja mutta myös yksi uusi lapinraunio-tyyppinen muinaisjäännös (Parisaaret E). K vartsi-
iskosten suhteen tulisi huomioida etteivät kaikki iskokset välttämättä ole kivikautisia. Mikäli A. 
Äyräpään ja P. Kankkusen huomiot pitävät paikkansa saattavat useat löydetyistä kvartseista yhtä hyvin 
olla metallikautisia (tuluskvartseja, kaapimia ja ytimiä). 

Kerarniikan puuttuminen kaikkien kvartsi-iskosten löytöpaikoilla kertoo jotain olennaista alueen 
asutuksen liikkuvasta luonteesta Esihistoriallisena aikana erämaita puhkovat vesireitit ovat olleet tärkeitä 
kulkureittejä pyyntiretkillä. Pyyntimiesten varustus on ollut kevyt mutta tarkoituksenmukainen, 
luonnonmateriaaleja on käytetty tarvittaessa ja lyhytaikaiset leiripaikat ovat olleet tiheässä. Muutamat 
otollisimmat leiripaikat pienissä saarissa vesistöjen risteyskohdissa ovat saattaneet olla käytössä hyvinkin 
pitkään ( esim. Vähät Selkäsaaret ja Kuttusaari). Nämä paikat ovat suojelullisesti 1-luokan muinaisjään-
nöksiä. 

Inventoinnin tulosten arv10nnmen odotusten perusteella on aina vaikeaa. Mielestäni v. 1998 
inventointitulokset eivät kuitenkaan missään nimessä ole pettymys. Olen kuullut A. Erä-Eskon v. 1949 
inventoinnin pätevyyttä joskus epäillyn, nyt tehdyn inventoinnin tulosten perustella täysin syyttä. 
Kutalansaaren, Kiuralan ja Oravulan nykyaikaan säilynyttä muinaisjäännöskantaa voidaan vuosien 1949 
ja 1998 inventointien jälkeen pitää verrattain hyvin kartoitettuna. 
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4. INVENTOINTIKOHTEET 

4.1. Ennalta tunnetut esihistorialliset kiinteät muinaisjäännökset 

Syksyllä 1998 inventoidulta alueelta tunnettiin entuudestaan 10 kohdetta. Kohteista suurin osa oli alun 
alkaen hieman yllättäen rautakautisia muinaisjäännöksiä. Kivikautisiksi luokiteltuja kohteita oli vain 
kolme, näistäkin kahdesta oli löytynyt pelkkiä kvartsi-iskoksia, kampakeraamiset asuinpaikat loistivat 
poissaolollaan. 

4.1.1. Palosen hiekkakuoppa [1], kivikautinenasuinpaikka 

Kunta: 
Kylä: 
Paikannimi: 
Ajoitus: 
Luokka: 
Tarkastus: 

Sijainti: 

Pirk. k. m. 1996: 
Tila- ja om. tiedot: 

Hoito ja kunto: 

Aiemmat tiedot: 

Vammala 
Vihtiälä 
Palosen hiekkakuoppa 
Kivikausi 
2 
Jan Fast 1.9. ja 1 0.9.1998, inventointiryhmässä Tähtitalvikki 
Järvinen, 1.9. Päijät-Hämeen harrastaja-arkeologisen yhdistyksen 
jäseniä ja 10.9. Museoviraston hoitoryhmä. 
PK 2121 11 SUONIEMI, 
Keskipiste x = 6810 15 y = 2450 36 z = 90-95 
Kohde 36, s. 239 (kohde merkitty väärälle puolelle tietä!). 
Rek. n:o 1:28 Suonsivu, om. Anja Rajakangas, Lielahdenkatu 39 
A 4, 38210 Vammala 
Kohde on osittain tuhoutunut hiekanoton ja peltoviljelyn 
yhteydessä ja se on Erä-Eskon käynnin jälkeen metsittynyt. 
Kohteenepämääräisyyden vuoksi paikka ei kaipaa hoitotoirnenpiteitä. 
Hiekkakuopasta ei ole otettu merkittäviä määriä hiekkaa vuoden 1949 jälkeen. 

Inv. 1949 A. Erä-Esko (kohde 15) 

"Vihtiälän kylässä, Hiedan talosta 700 m. Innalaan päin, aivan kylätien vieressä, sen länsipuolella, 
pellolla, Mannisen rakennuksen kohdalla, on kauppias Paavo Palosen hiekkakuoppa. Se on !oivassa 
itärinteessä, jossa maa on hienoa muuraus -ja tiilentekosantaa. Kuopan pohjoislaidan seinämässä oli 
vanhan kynnöksen alapuolella hiili - läiskä, joka puhdistamisen jälkeen näytti selvästi tulisijan 
paikalta. Kuopan länsireunassa oli jonkinlainen mustan maan ja hiilen sekainen kasa, joka ei ollut 
kelvannut hiekanottajille. Kaivettuani paikkaa paljastui 30 cm pellon pinnan alapuolelta kivetty liesi 
jonka sisästä löytyi 6 pientä saviastian palasta ja 4 poltetun luun murenta." 

Aiemmat löydöt: 

1998 inv. löydöt: 

Kartat: 

Negatiivit: 

Diat: 

KM 123 23: 1-2, kuusi pientä saviastianpalasta ja neljä palaneen 
luun sirua, jotka A. Erä-Esko löysi em. kivetystä tulisijasta. 

Ei löytöjä 

Peruskarttaote 1:20 000, kartta 1:10 000 

F:111 574 
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Kohteen kuvaus: Palosen hiekkakuopan kivikautiseksi luonnehdittu löytöpaikka sijaitsee hienolla 
hiekkamaalla loivasti itään viettävällä rinteellä. Paikalla kasvaa koivuja ja mäntyjä. Asuinpaikan 
itäpuolella on muinoin ollut jyrkkärautainen poukama. Asuinpaikka-alue rajautuu pohjoisessa 
louhikkoiseen avo kallioon, etelässä taas savirnaahan. Lännessä maasto jatkuu tasaisen !oivana Mannisen 
asuinrakennuksille saakka. Löydetyt saviastianpalat yhdistettynä asuinpaikan sijaintiin hyvin korkealla 
yli merenpinnan (n. 90-95 m.) herättää kuitenkin kysymyksen oletetun asuinpaikan käyttöiästä ja -
tarkoituksesta. Myöskään paikan topografia (maaperää lukuunottamatta) ei tue teoriaa kivikautisesta 
asuinpaikasta. Erä-Eskon kaivaroa kivetty tulisija vaikuttaa piirrosten mukaan enneminkinjonkinlaiselta 
uunilta kuin varsinaiselta tulisijalta. 

Muinaisjäännöksen lähiympäristöön kaivettiin 7 koekuoppaa minkä lisäksi seulottiin maata hiekkakuopan 
reunoilta. Yhdestäkään koekuopasta ei löytynyt mitään esihistorialliseen asuinpaikkaan viittaavaa, sen 
sijaan erittäin runsaasti uudempaajätettä kuten lasia, tiiltäjne. N. 30 cm vahvuisen peltomultakerroksen 
maaperä oli kaikissa koekuopissa puhdasta ja koskematonta hiekkaa. Mikäli paikalla joskus on 
asuinpaikka ollut on se joko tuhoutunut hiekanotossa ja/tai peltoviljelyn seurauksena. Varsinkaan entisen 
hiekkakuopan pohjoisosassa mistä v. 1949 löydöt tehtiin ei ole enää maa-ainesta nimeksikään, vaan 
hiekanotto on täällä jatkunut kallioon ja kivikkoon saakka. 

Ehdotus suoja-alueeksi: Ks. karttaliite 1: 10 000. 

Luokitusehdotus: 2, osittain tuhoutunut kivikautinen asuinpaikka. 
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